## федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

# «ПЕРВЫЙ САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ АКАДЕМИКА И.П. ПАВЛОВА»

Министерства здравоохранения Российской Федерации

(ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. И.П. Павлова Минздрава России)

Принято Решением Ученого совета
ФГБОУ ВО ПСП6ГМУ
им. И.П. Павлова Минздрава России
протокол № от2022 г.
УТВЕРЖДЕНО
Ректор ФГБОУ ВО ПСПбГМУ
им. И.П. Павлова Минздрава России
С.Ф. Багненко
~ » 2022 г.

#### ПОЛОЖЕНИЕ

# об учреждении именных стипендий для обучающихся в ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. И.П. Павлова Минздрава России

### 1. Обшие положения

- 1.1. Настоящее Положение определяет порядок назначения, размеры и выплаты именных стипендий обучающимся ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. И.П. Павлова Минздрава России (далее Университет).
- 1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом РФ от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом Университета, Положением о распределении стипендиального обеспечения и других формах материальной поддержки обучающихся и иными локальными нормативными актами Университета.
- 1.3. Учреждаются следующие именные стипендии для обучающихся в Университете по программам специалитета и бакалавриата (далее студенты):
  - стипендия имени академика И.П. Павлова;
  - стипенлия Ученого совета ПСПбГМУ им. И.П. Павлова.
- 1.4. Именные стипендии имение академика И.П. Павлова и Ученого совета ПСПбГМУ (далее именные стипендии) учреждаются с целью создания благоприятных материальных условий для плодотворной учебной и научной деятельности талантливых обучающихся Университета.
- 1.5. Размер и количество именных стипендий устанавливаются стипендиальной комиссией и выплачиваются за счет средств, приносящей доход деятельности.

### 2. Порядок назначения именных стипендий

2.1. Именные стипендии назначаются наиболее способным студентам всех факультетов, начиная с четвертого курса, обучающихся по очной форме обучения на местах,

финансируемых за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, при условии:

- обучение на «хорошо» и «отлично» за весь период обучения, предшествующий назначению стипендии;
  - успехи в научной работе и активное участие в общественной студенческой жизни.
- 2.2. Именные стипендии назначаются по результатам экзаменационных сессий за первый семестр (с 01 сентября по 31 января) и за второй семестр (с 01 февраля по 30 июня) на следующий семестр.

Выплата именной стипендии прекращается с месяца, следующего за месяцем издания приказа об отчислении студента.

- 2.3. Деканы факультетов на основании ходатайств учебных групп, кафедр, деканов курсов, студенческого актива представляют на рассмотрение стипендиальной комиссии Университета кандидатуры студентов, претендующих на получение именных стипендий.
- 2.4. На основании представления стипендиальной комиссии, в котором указываются кандидатуры студентов и размеры именных стипендий, Ученый совет Университета принимает решение о назначении именных стипендий.
- 2.5. Назначение именных стипендий производится приказом ректора. Подготовка приказа возлагается на деканов соответствующих факультетов, которые обязаны довести до сведения обучающихся приказ о назначении именной стипендии.

#### СОГЛАСОВАНО:

Проректор по учебной работе

А.И. Яременко

Проректор по воспитательной работе

А.А. Потапчук

Проректор по экономике и финансам

А.Г. Жабко

Начальник управления правого обеспечения

Ю.М. Лексина